
 

 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ ĐÌNH 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-UBND 

 

Phú Đình, ngày      tháng 01 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chương trình Chuyển đổi số xã Phú Đình năm 2022 

 

Thực hiện Chương trình hành động số 02-CTr/ĐU ngày 20/9/2021 của Ban 

chấp hành Đảng bộ xã Phú Đình về việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 

31/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh 

Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 

61/KH-UBND ngày 23/9/2021 của UBND xã Phú Đình về việc thực hiện Chương 

trình chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025; định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 

16/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND huyện về thực hiện Chương trình 

chuyển đổi số huyện Định Hóa năm 2022 

UBND xã Phú Đình xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi 

số xã Phú Đình  năm 2022 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của Tỉnh, 

Huyện để triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu 

thực tiễn tại địa phương; Tập trung triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và 

giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 23/9/2021 của UBND 

xã thực hiện Chương trình chuyển đổi số xã Phú Đình giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030 trên các lĩnh vực. 

- Việc triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số phải tuân thủ đúng quy 

định pháp luật hiện hành, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông; Khai 

thác, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ chuyển 

đổi số ở cơ quan, đơn vị, địa phương; Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tổ 

chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình chuyển đổi số. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho 

cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp 

Đẩy mạnh công tác thông tin,  tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

công chức, người dân và doanh nghiệp về  sự cần thiết, tác dụng, cách thức thực 

hiện chuyển đổi số. 
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Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người dân 

trong việc thông tin, phổ cập tri thức về chuyển đổi số. Tham gia đầy đủ các lớp 

tập huấn, đào tạo, phổ cập kiến thức, kĩ năng về chuyển đổi số. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong triển 

khai thực hiện chương trình chuyển đổi số, nhằm từng bước nâng cao đời sống 

vật chất, tinh thần cho Nhân dân.  

2. Xây dựng chính quyền số 

2.1. Phát triển CSHT và nền tảng dữ liệu chung  

- Tiếp tục phối hợp các cơ quan chức năng thực hiện rà soát, kiến nghị để xây dựng 

hoặc nâng cấp trạm phát sóng di động tại các xóm có hệ thống mạng kém. 

- Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin, trung tâm Văn hóa – Thể thao và 

Truyền thông  triển khai chương trình Chuyển đổi IPv6 cho mạng lưới, dịch vụ 

ứng dụng công nghệ thông tin của tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025. 

- Tiếp tục Phối hợp thực hiện Đề án phát triển thông tin cơ sở tỉnh Thái Nguyên 

giai đoạn 2021-2025, phối hợp lắp đặt Đài truyền thanh thông minh ứng dụng 

công nghệ Thông tin - Viễn thông. 

- Phấn đấu trên 50% các dịch vụ công đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến 

mức độ 4. 

- Tăng cường đầu tư trang thiết bị: Duy trì hoạt động của hệ thống mạng 

chuyên dùng và phòng họp trực tuyến tại địa phương. 

- Duy trì có hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử xã  

2.2. Khai thác, sử dụng tài liệu công nghệ số vào hoạt động quản lý nhà nước 

- Gắn kết chặt chẽ giữa cải cách hành chính và chuyển đổi số, Chính phủ số; 

xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức, để quản lý đồng 

bộ, thống nhất, minh bạch, kịp thời tạo nguồn dữ liệu cốt lõi cho phát triển Chính 

phủ số. 

- Tiếp tục hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4. 

- Đẩy mạnh số hóa trong giải quyết thủ tục hành chính tại địa phương; thực 

hiện số hóa văn bản, 100% các văn bản được ký số và 100% cán bộ, công chức 

sử dụng phần mềm quản lý văn bản cũng như các phần mềm dùng chung trong 

toàn quốc. Tăng cường xử lý hồ sơ công việc điện tử trên môi trường mạng. 

3. Phát triển Kinh tế số  

- Tạo điều kiện cho người dân và doanh nghiệp được tham gia tập huấn để 

thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn xã. 
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- Tăng cường thực hiện thanh toán điện tử; đẩy nhanh việc sử dụng hoá đơn 

điện tử, gắn với phát triển kinh tế số, phổ cập chữ ký số. 

4. Phát triển xã hội số  

- Tăng cường thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch; số hoá di sản 

Văn hoá phi vật thể quốc gia. 

- Đẩy mạnh ứng dụng Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân có hiệu quả; thực 

hiện tích hợp dữ liệu tiêm chủng phòng ngừa Covid-19, người nhiễm khỏi bệnh, 

kết quả xét nghiệm với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Nghị quyết số 

128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính Phủ; Tiếp tục triển khai phần 

mềm trong công tác quản lý, sử dụng thẻ BHYT trên ứng dụng VssID trong công 

tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn. 

- Lĩnh vực giáo dục hoàn thiện thu thập thông tin,chuẩn hóa CSDL dùng 

chung toàn ngành; áp dụng các phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc 

điện tử toàn ngành; Triển khai dạy học trực tuyến trong các cơ sở giáo dục; áp 

dụng các phần mềm phục vụ công tác quản lí chuyên môn và điện tử hóa hệ thống 

hồ sơ quản lí hoạt động giáo dục; xây dựng hệ thống học liệu dùng chung của các 

cấphọc, phục vụ người học tự học, tự nghiên cứu, trên nhiều phương tiện khác 

nhau, bao gồm cả thiết bị di động. 

5. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng 

Đầu tư về trang thiết bị, dịch vụ CNTT và nguồn nhân lực bảo đảm an toàn, 

an ninh thông tin theo quy định cho các hệ thống thông tin như mạng LAN, các 

cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ liệu chuyên ngành. Hướng dẫn cán bộ, công 

chức thực hiện nghiêm các quy định về bảo mật thông tin trong quản lý nhà nước, 

an toàn thông tin mạng của các hệ thống quản lý. Triển khai các biện pháp đảm 

bảo an toàn thông tin theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông. Tích cực 

tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ của Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức thực 

hiện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2022 sử dụng từ nguồn 

ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa do các đơn vị đề xuất triển khai theo 

chương trình công tác năm. 

IV. GIẢI PHÁP 

1. Chuyển đổi số lấy người dân làm trung tâm; nhiệm vụ trước mắt cần ưu tiên 

hàng đầu đó là phát triển công dân số: Tất cả các cơ quan, đơn vị trong ứng dụng 

chuyển đổi số, cần tích cực triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân 

ứng dụng cácthế mạnh của chuyển đổi số để sử dụng trong công việc, giảm thời 

gian, công sức cho người dân. 
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2. Tiếp tục nâng cao tỷ lệ người dân có tài khoản thanh toán điện tử, tuyên 

truyền nhân dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng thông minh trên điện thoại di động 

để thực hiện thanh toán khi trao đổi mua bán hàng hóa, thanh toán hóa đơn điện 

tử; các ứng dụng công nghệ trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19; C - 

thainguyen...  

3. Tiếp tục cân đối, bổ sung kinh phí trang bị thêm về cơ sở vật chất, nâng cấp 

thiết bị đảm bảo hoạt động về công nghệ thông tin trong mỗi đơn vị nhằm phục 

vụ tốt các hoạt động chuyên môn.  

4. Thu hút các nguồn lực đầu tư xây dựng chuyển đổi số trong các lĩnh vực, 

đặc biệt trong lĩnh vực  nông nghiệp, du lịch để phát triển kinh tế từ  những tiềm 

năng sẵn có của huyện Định Hóa. 

5. Tích cực tổ chức các phong trào thi đua trong các cơ quan, đơn vị về chuyển 

đổi số, bám sát với các nhiệm vụ chính trị góp phần tuyên truyền về chuyển đổi 

số và tranh thủ sự ủng hộ của người dân, doanh nghiệp trong xây dựng chính 

quyền số, kinh tế số và xã hội số. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch về 

chuyển đổi số tại địa phương. Thực hiện chế độ báo cáo, thông tin theo quy định 

2. Công chức Tài chính - Kế toán 

Tham mưu cho UBND xã xem xét cân đối bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ 

chuyển đổi số. Hướng dẫn lập dự toán, quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển 

đổi số theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn. 

3. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể 

Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng chương trình 

chuyển đổi số tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số xã Phú Đình năm 2022. 

Đề nghị các cán bộ, công chức nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT; 

- Lãnh đạo Đảng ủy xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 
- TT HĐND xã; 

- UBMTTQ và các đoàn thể; 

- Cán bộ, công chức UBND xã; 
- Lưu: VP, VHTT. 

CHỦ TỊCH 

 
Trương Văn Vựng 
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